[Invokáció]

In nomine Sanctae et Individuae Trinitatis et Salvatoris nostri Jesu Christi, in honorem Beatissimae Virginis Mariae, Sancti Francisci Xaverjy, Santi Francisci Patriarchae, Sancti Anthonjy de Padua et aliorum Sanctorum Patronorum meorum, necnon omnium Sanctorum et Angelorum // in caelo cum Christo regnantium facio istud meum testamentum animo et corpore per Dei beneficium mihi praesens, licet propter pedum jam ab aliquot annis debilitatem etiam alia infirmitate me visitaverit manus Omnipotentis, quae licet non videatur adeo gravis aut mortalis, tamen pro condicione fragilitatis humanae nolo differre testamentum seu ultimam voluntatis meae dispositionem.^f

[Rendelkezés a temetésről, sírja helyéről, közös epitáfiumról Pázmánnyal:]

Et primum quidem exanime corpus meum sepeliri volo Posonjy, in templo Sancti Martini, prope sepulchrum piaae memoriae Cardinalis Pazmány,³⁰ et desidero fieri epitaphium utrique nostrum, tam Cardinali Pazmány, quam mihi in loco, ubi fuit ante conservatorium Venerabilis Sacramenti, et postulo, ut labore diligenter Dominus Episcopus Vaciensis et alj Executores huius mei testamenti inferius specificati (apud civitatem et ubi opus erit^g) ibi collocari tam Cardinalis, quam meum epitaphium juxta delineationem et conventionem cum artificibus. Quod si fieri et obtineri omnino non posset, fiat epitaphium penes Cardinalis Pázmány ubi ipsius corpus colocavimus [!]. Non eram eius intentionis nec ea erant mea merita, ut adeo splendidum mihi epitaphium

²⁸ Kálmánczay János, († 1685) madocsa apát, pozsonyi társaskáptalan kanonokja, később skardonai vál. püspök.

²⁹ Czetney Márton († 1681), 1662-től a pozsonyi társaskáptalan kanonokja.

³⁰ Pázmány Péter (1616–1637), bíboros, prímás, esztergomi érsek.

erigeretur, verum ne talis tantusque vir, qualis Cardinalis Pázmány, qui omnia summa, ut in reliquis, ita et in hoc promeritus^hesset, eodem frustraretur. Ideo adunxi me quoque illi, et proprys sumptibus utrique nostrum commune fieri jussi epitaphium, ad cuius etiam constructionem debitam lego florenos quatuor mille,ⁱut infra clarius declarabitur. Sepultura mea fiat sine omni pompa, prout et corporis ex domo vesperi translatio. Ad quod plane conscientiose obligo Executores huius mei testamenti. Colocato simpliciter corpore in terra fiant sequenti die sacrificia et preces, et distribuantur elemosynae pauperibus.

[Adományok a lelki üdvéért. Mindenki tudja róla, hogy nem gyűjtött nagy vagyont. Testamentumában II. Ferdinánd vonatkozó rendelkezéséhez tartja magát.]

Omnibus Canonicis Capituli Strigoniensis, Poseniensis, Scepusiensis, qui pro anima mea sacra celebraverint, lego aureum unum. Officianti detur ex rebus argenteis honorarium conveniens, singulis item Dioecesis meae Parochis et Sacerdotibus intra spatium decem dierum pro me celebrantibus // lego tallerum unum. Porro hoc meum testamentum vel maxime eam ob causam facio, ne exiguae meae res distrahantur, sed potius, primum quidem p̄s foundationibus, quas inchoavi, satisfiant et perficiantur,³¹ reliquum deinde in usus pios et bonos convertatur. Palam est me non contendisse thesauros, et pecuniae summam in terra congregare, sed quid quid mihi Divina Bonitas, sive ex fructibus beneficiorum, sive etiam ex industria mea liberaliter et gratis concessit, ad usus pios et fundationes impendisse, praemisisse in caelum, elegisse potius in caelo, quam in terra divitem censerī. Ideo multum non habeo sedⁱ parvo, quod super est, pro ingruentibus forte necessitatibus (juxta instabilem et periculosam huius patriae constitutionem) reservato facio dispositionem. Sed ne quis obicere possit me non servasse in testamentaria dispositione diplomam gloriosae memoriae Ferdinandi Secundi,³² imperatoris et regis, et facultatem testandi statui ecclesiastico concessam: conformo me eidem Caesareo diplomati, et per omnia accomodo, ut sequitur.

[Ingó vagyónának feleként 50 000 Forint, a bécsi jezsuitáknál őrzött pénzből alapítványként a szegény papságnak II. Ferdinánd rendelkezése alapján:]

Primum enim ibi habetur ut Praelati de media parte bonorum suorum mobilium, testari ad bonas causas, et pias possint, reliqua medietas reponatur et cedat pauperibus Sacerdotibus, modo superinde in diplomate expresso. Lego igitur et facio fundationem pro pauperibus parochis in dioecesi mea laborantibus quinquaginta millia florenum ex pecunia Viennae in domu professa Societatis Jesu habita, ita ut qui non habent, unde satis alantur, et vivant, pauperes Parochi; detur ipsis quotannis ex hac mea fundatione, ita ut primum quidem summa capitalis quinquaginta millium florenorum elocetur, in aliquem bonum locum, unde quotannis dentur quinque per centum, vel sex per centum conscientiose. Prout judicaverint Executores testamenti mei praesentis, et dentur Parochis singulis viginti quinque vel triginta floreni (ut plures participare possint),

³¹ Ti. piae fundationes.

³² II. Ferdinánd (1619–1637) császár, magyar és cseh király.

prout quisque indiguerit et opus habuerit, reliquum similiter alijs indigentibus Parochis distribuatur.^k

[*Ugyancsak II. Ferdinánd diplomája szerint életében gondoskodott Érsekújvárról és őrségéről mintegy 200 000 Forint értékben, e végvidék katonáinak 1000 hordó bort hagy. Örökösait alább nevezi meg. Végrendelete végrehajtóinak kijelölése:]*

Secundo juxta eiusdem diplomatis continentiam memor fui vivens confiniorum, in quibus continuo, ut minimum, centum equites, subinde ducentos et plures alui in usum confiniorum. Insuper muro vestivi totum fortalitiu Vyuár,³³ cum suis propugnaculis, quod mihi computatis omnibus facile constitit ducentis millibus florenorum, quos ex meo proprio et paupertate mea // impendi. Nam illa pecunia, quae mihi dabatur a Sua Maiestate, fuit solummodo pretium vini et frumenti quotannis a me suppeditati juxta contractum cum dicta Caesarea Maiestate initum. Et licet praesidium Uyvár exigentibus id peccatis nostris in manus naturalis Christiani nominis inimici inciderit, nihilominus lego illis confiniis, quae adhuc supersunt penes Christianos et ad Generalatum Uyvariensem pertinebant, mille urnas vini de praesenti. Haeredes vero ex asse bonorum meorum constituo infranominandos et declarandos, quibus res a Deo mihi donatas, legavi. Executores autem testamenti mei praesentis lego^l Reverendissimum Dominum Franciscum Szegedy Episcopum Vaciensem³⁴ et Magnificum Dominum Casparem Holgy³⁵ Personalis Praesentiae Regiae in Judicys Locumtenentem et Consiliarium; Ex Capitulo meo Strigoniensi Reverendissimum Dominum Stephanum Bartok³⁶ Episcopum Tininiensem et Vicarium meum. Qui, ut omnia et singula juxta praesens testamentum seu etiam condendum et addendum codicillum meum secundum Deum et sapientiam suam sibi a Deo datam diligenter et conscientiose exequantur, peramanter et enixe rogo.³⁷

[*Kintlevőségei Wesselényi Ferenc nádornál. Fordítottassanak a csallóközi és körmöcbányai ferences alapításokra:]*

Habeo in debitis, primo: Dominus Comes Palatinus Franciscus Wesselény³⁸ debet mihi sex millia florenorum, habentur obligatoriae de quo ita tractavimus cum Sua Excellentia, ut adhuc superaddam duo millia florenorum,^m quorum media pars cedat pro fundatione monasterij Sancti Antonij in Insula:³⁹ alia media pars cedat pro fundatione monasterij Santi Francisci Patriarchae in civitate Cremnicziensi,⁴⁰ quae quidem superaddenda duo millia florenorum, eidem Domino Comiti Palatino ex parata pecunia Viennensi, in

³³ Érsekújvár (ma: Nové Zámky, SK).

³⁴ Szegedy Ferenc (1614–1675), 1663-tól váci, 1669-től egri püspök.

³⁵ Hölgyi Gáspár, a primási birtokok jószágkormányzója Lippay alatt, 1665-ben báróságot kapott feleségével, Bóka Annával, ugyanekkor királyi személynök 1666-ig.